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Rechnung und Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2019 /

Comptes annuels et budget de la Société d’histoire de l’art en Suisse SHAS 2019   

Auszug aus der Jahresrechnung 2019 / Extrait des comptes annuels 2019 

nach neuem Rechnungslegungsrecht / selon nouveau droit comptable 

  Rechnung Rechnung Budget

 2019 2018 2019

Ertrag / Produits  CHF CHF CHF

Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres  368’980 376’880 425’000
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring  1’701’822 1’703’077 1’388’000
Schweizerische Kunstführer SKF / Guide d’art et d’histoire de la Suisse  501’404 668’313 810’000
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements  251’415 223’927 399’500
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages  34’391 7’862 10’000
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets  -136’300 -280’421 -
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets  367’700 326’634 165’000
Betriebsertrag brutto / Produit d’exploitation brut  3’089’411 3’026’270 3’197’500

Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances  3’366 -6’296 -5’000
Gebühren Balmer BD und OLF / Taxes Balmer BD et OLF  -21’138 -51’783 -20’000
Erlösminderungen / Diminuation de produits  -17’772 -58’079 -25’000

Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / Résultat net des livraisons et prestations  3’071’639 2’968’191 3’172’500

Aufwand / Charges

Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen /

Charges de matériel, marchandises et prestations tiers  -1’034’062 -1’084’834 -1’313’000

Bruttoergebnis 1 / Bénéfice brut 1  2’037’577 1’883’357 1’859’500

Personalaufwand / Frais de personnel  -1’555’662 -1’560’313 -1’510’000

Bruttoergebnis 2 / Bénéfice brut 2  481’915 323’044 349’500

Raumaufwand / Locations  -68’089 -74’758 -69’700
Unterhalt und Reparaturen / Entretiens et réparations  -105’743 -32’400 -45’000
Sachversicherungen / Assurances  -5’828 -6’173 -6’200
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts  -8’958 -4’695 -4’600
Energieaufwand / Energie   -15’982 -16’018 -16’000
Verwaltungsaufwand / Frais d’administration  -149’292 -128’335 -152’950
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations  -50’122 -39’625 -63’450
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d’exploitation  -36’814 -25’360 -35’500
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d’exploitation  -440’828 -327’363 -393’400

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg / 

Résultat d’exploitation avant amortissements, corrections de valeurs et résultats financiers  41’087 -4’319 -43’900

Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles  -23’918 -21’817 -12’425
Finanzaufwand / Charges financières  -1’145 -1’402 -1’400
Finanzertrag / Produits financiers 0 0 0
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires 0 0 0
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires  5’585 301’892 1’000
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg /   

Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires- 19’477 278’673 -12’825

Ertrags-/Aufwandüberschuss / Excédent de revenue/de charges  21’609 274’354 -56’725

Aktiven / Actif 31/12/2019 31/12/2018 

 CHF CHF 
Flüssige Mittel / Liquidités  326’074 495’990  
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten /
Débiteurs tiers résultant des livraisons et de prestations de services  246’700 318’967 
   
Wertberichtigungen Forderungen / Valeurs sur créances -12’335 -15’900
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten / Autres créances envers des tiers 29’073 21’452 
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen / Stocks et prestations non facutrées  5’193 8’301  
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs transitoires  1’086’458 1’349’354  
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants  1’681’164 2’178’163  

    
Mobile Sachanlagen / Immobilisations corporelles  54’486 66’335  
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés  54’486 66’335  

    
Total Aktiven / Total actifs  1’735’650 2’244’498  

    
    
Passiven / Passif     
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten /
Engagements tiers résultant des livraisons et de prestations de services  72’084 328’282  
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten / Autres dettes tiers à court terme   192’401 215’218  
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires  106’019 126’061  
Total kurzfristiges Fremdkapital / Total fonds étrangers à court terme  370’504 669’561  

    
Übrige langfristige Verbindlichkeiten / Autres dettes à long terme  926’454 1’157’854  
Total langfristiges Fremdkapital / Total fonds étrangers à long terme  926’454 1’157’854  

    
Total Fremdkapital / Total fonds étrangers  1’296’958 1’827’415  

    
Reserven für betriebliche Zwecke / Réserves pour des buts de l’association  572’767 572’767  
Verlustvortrag Vorjahr / Perte reportée de l’année précedente  -155’684 -430’038  
Ertrag-/Aufwandüberschuss / Excédent de revenue/de charges  21’610 274’354  
Total Eigenkapital / Total fonds propres  438’692 417’082  

    

Total Passiven / Total passifs  1’735’650 2’244’498  
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Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2020 / 

Budget de la Socitété d’histoire de l’art en Suisse SHAS 2020 Budget 2020  Rechnung 2019

Ertrag / Produits CHF   CHF 

Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres 420’000   368’980 
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring 1’545’000   1’701’822 
Schweizerische Kunstführer SKF / Guides d’art et d’histoire de la Suisse 617’400   501’404 
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements 249’500   251’415 
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages 9’800   34’391 
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets 0   -136’300 
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets 275’000   367’700 
Betriebsertrag brutto / Produit d’exploitation brut 3’116’700  3’089’411

Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances -5’000   3’366 
Gebühren OLF / Taxes OLF -20’000   -21’138 
Erlösminderungen / Diminuation de produits -25’000  -17’772

Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / Résultat net des livraisons et prestations 3’091’700  3’071’639

Aufwand / Charges   

Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen / 

Charges de matériel, marchandises et prestations tier -1’202’400   -1’034’062 

Bruttoergebnis 1 / Résultat brut 1  1’889’300    2’037’577 

Personalaufwand / Frais de personnel -1’573’600   -1’555’662 

Bruttoergebnis 2 / Résultat brut 2  315’700    481’915 

Raumaufwand / Locations -68’200   -68’089 
Unterhalt und Reparaturen / Entretiens et réparations -44’500   -105’743 
Sachversicherungen / Assurances -6’200   -5’828 
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts -5’500   -8’958 
Energieaufwand / Energie  -16’000   -15’982 
Verwaltungsaufwand / Frais d’administration -150’850   -149’292 
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations -44’000   -50’122 
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d’exploitation -30’500   -36’814 
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d’exploitation  -365’750    -440’828 

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg / 

Résultat d’exploitation avant amortissements, corrections de valeurs et résultats financiers -50’050    41’087 

Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles -21’000   -23’918 
Finanzaufwand / Charges financières -1’500   -1’145 
Finanzertrag / Produits financiers 0  0 
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires 0  0 
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires 1’000   5’585 
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg /  

Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires -21’500   -19’477 

Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/ de revenu  -71’550    21’609 

Anhang zur Jahresrechnung per 31.12.2019 / Annexe aux comptes annuels au 31.12.2019 31.12.19 31.12.18
   CHF CHF
 1 Angewandte Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, 
insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des 
Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebenen Grundsätze 
wurden angewendet, wo nicht anders angegeben.

 2 Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr 
  sowie im Vorjahr nicht über 50.

 3 Restbetrag der Verbindlichkeiten aus Mietverpflichtungen, welche nicht innert
  zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können. 195’389.35 163’335.30 

 4 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen 23’309.15 20’019.70

Auszug aus dem Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2019 / 

Extrait du rapport de l'organe de révision sur le contrôle restraint des comptes 2019 :

«Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssen, 

dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.» (S. ??).

«Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes 
annuels ne sont pas conformes à la loi aux statuts.» conformes à la loi aux status». (p. ??).
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Rechnung der Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK 2019 /

Comptes de la Fondation d’histoire de l’art en Suisse FHAS 2019

 2019  2018

 

Ertrag / Produits CHF CHF

Beiträge / Cotisations 172 0
Bankerträge / Produits bancaires 250 250
Total Ertrag / Total produits 422 250

Aufwand / Charges

Beiträge an GSK / Cotisations SHAS 0 0
Abgaben und Gebühren / Impôts et taxes 0 -800
Honorare, Beratungen / Honoraires, activités de conseil -969 -969
Bankzinsen und Spesen / Intérêts bancaires et frais -60 -82
Allg. Unkosten / Frais généraux 0 0
Total Aufwand / Total Charges -1’029 -1’851

Aufwandüberschuss / Excédent de charges -607 -1’601

Aktiven / Actif 

Flüssige Mittel / Liquidités 589’960 890’554
Forderungen gegenüber Dritten / Créances envers des tiers 88 88
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs transitoires 0 0
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants 590’048 890’642

Finanzanlagen / Immobilisations financières 0 0
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés 0 0

Total Aktiven / Total actifs 590’048 890’642

Passiven / Passif 

Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires 535’014 712’871
Total Fremdkapital kurzfristig / Total fonds étrangers à court terme 535’014 712’871

Zweckbestimmte Spenden / Dons affectés 0 122’129
Total Fremdkapital langfristig / Total fonds étrangers à long terme 0 122’129

Stiftungskapital / Capital de la Fondation 55’641 57’242
Aufwandüberschuss / Excédent de charges -607 -1’601
Total Eigenkapital / Total fonds propres 55’034 55’641

Total Passiven / Total passifs 590’048 890’642 

Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK, Bern

Anhang zur Jahresrechnung 2019 / Annexe aux comptes annuels 2019

1. Angewandte Grundsätze

 Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbeson-dere der Artikel über die 
kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebe-
nen Grundsätze wurden angewendet, wo nicht anders angegeben. 

2. Angaben zu Vollzeitstellen

 Die Stiftung beschäftigte weder im Berichtsjahr noch im Vorjahr Personal.

Organisation

1. Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK

Vorstand

   Zeichnungsberechtigung

Nicole Pfister Fetz Präsidentin Kollektiv zu zweien
Jean Studer Vizepräsident Kollektiv zu zweien
Jacques Bujard, dr ès lettres Mitglied Kollektiv zu zweien
Dr. iur. Matthias Eppenberger Mitglied, Aktuar ohne Zeichnungsrecht
Edith Hunziker Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Prof. Dr. Carola Jäggi Meier Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Giovanna Masoni Brenni Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Dr. iur. Mark A. Reutter Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Henri Schneeberger Mitglied, Quästor Kollektiv zu zweien

2. Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK

Stiftungsrat 

   Zeichnungsberechtigung

Nicole Pfister Fetz Präsidentin Kollektiv zu zweien
Jacques Bujard, dr ès lettres Vizepräsident Kollektiv zu zweien
Peter Bieri Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Dr. Richard Buser Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Hans Ulrich Glarner Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Sibylle Heusser Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Prof. Hans-Rudolf Meier Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Prof. Dr. Bernd Nicolai Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Dr. Kathy Riklin Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Henri Schneeberger Mitglied, Quästor Kollektiv zu zweien

Die Stiftungsräte arbeiten unentgeltlich und erhalten keine Entschädigung.
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Statuten  Urkunde vom 23.2.1993, letzte Änderung der Stiftungsurkunde vom 17.01.2014.

Zweck  Die Stiftung sorgt im Verbund mit der GSK für die wissenschaftliche Bestandesaufnahme und Erforschung der ortsbezoge-
nen Kunst- und Baudenkmäler der Schweiz und für die Veröffentlichung der Ergebnisse dieser Arbeit. Sie strebt in Abspra-
che mit der GSK eine Beteiligung an der Lehre, der Forschung, der Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses und an 
der Weiterbildung auf dem Gebiet der schweizerischen Kunstgeschichte an. Sie unterstützt die GSK in wissenschaftlicher 
und in finanzieller Hinsicht bei der Verfolgung ihrer weiteren statutarischen Ziele. Sie kann ergänzend eigene wissenschaft-
liche Arbeiten auf dem Gebiet der schweizerischen Kunstgeschichte betreiben und deren Ergebnisse an Dritte gegen Ent-
schädigung abgeben (Gutachten, Auskünfte u dgl.) oder veröffentlichen.

Organisation Stiftungsrat, Stiftungsausschuss, Revisionsstelle.

3. Geschäftsleitung

Nicole Laurence Bauermeister Direktorin Kollektiv zu zweien
Dr. Ferdinand Pajor Vizedirektor Kollektiv zu zweien

4. Revisionsstelle

BDO AG, Hodlerstrasse 5, 3001 Bern

Rechnung und Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2020 /

Comptes annuels et budget de la Société d’histoire de l’art en Suisse SHAS 2019   

Auszug aus der Jahresrechnung 2019 / Extrait des comptes annuels 2019 

nach neuem Rechnungslegungsrecht / selon nouveau droit comptable 

  Rechnung Rechnung Budget

 2020 2019 2020

Ertrag / Produits  CHF CHF CHF

Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres 355’660 368’980 420’000 
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring 1’828’054 1’701’822 1’545’000 
Schweizerische Kunstführer SKF / Guide d'art et d'histoire de la Suisse 544’864 501’404 617’400 
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements 204’642 251’415 249’500 
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages 2’465 34’391 9’800 
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets -316’265 -136’300 -   
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets 307’615 367’700 275’000 
Betriebsertrag brutto / Produit d'exploitation brut 2’927’035 3’089’411 3’116’700 

     
Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances 8’721 3’366 -5’000 
Gebühren OLF / Taxes OLF -19’070 -21’138 -20’000 
Erlösminderungen / Diminuation de produits -10’350 -17’77 -25’000 

     
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / Résultat net des livraisons et prestations 2’916’686 3’071’639 3’091’700 

     
Aufwand / Charges     

Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen / 

Charges de matériel, marchandises et prestations tiers -985’712 -1’034’062 -1’202’400 

     

Bruttoergebnis 1 / Bénéfice brut 1 1’930’973 2’037’577 1’889’300 

     

Personalaufwand / Frais de personnel -1’614’911 -1’555’662 -1’573’600 

     

Bruttoergebnis 2 / Bénéfice brut 2 316’062 481’915 315’700 

     
Raumaufwand / Locations -68’772 -68’089 -68’200 
Unterhalt und Reparaturen / Entretiens et réparations -52’373 -105’743 -44’500 
Sachversicherungen / Assurances -6’369 -5’828 -6’200 
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts -5’725 -8’958 -5’500 
Energieaufwand / Energie -15’668 -15’982 -16’000 
Verwaltungsaufwand / Frais d'administration -132’891 -149’292 -150’850 
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations -29’982 -50’122 -44’000 
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d'exploitation   -39’016 -36’814 -30’500 
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d'exploitation -350’796 -440’828 -365’750 

     

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg / 

Résultat d'exploitation avant amortissements, corrections de valeurs et résultats financiers -34’733 41’087 -50’050 
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Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles -31’613 -23’918 -21’000 
Finanzaufwand / Charges financières -1’376 -1’145 -1’500 
Finanzertrag / Produits financiers 0 0  0
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires 0 0 0
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires 16’267 5’585 1’000 
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg / 

Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires -16’721  -19’477  -21’500 

     

Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenue -51’454  21’609 -71’550 

     
Aktiven / Actif 31.12.2020 31.12.2019  

 CHF CHF  

Flüssige Mittel / Liquidités 472’205 326’074   
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten / 
Débiteurs tiers résultant des livraisons et de prestations de services 58’202 246’700  
Wertberichtigungen Forderungen / Valeurs sur créances -2’910 -12’335  
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten / Autres créances envers des tiers 12’832 29’073  
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen / Stocks et prestations non facutrées 1 5’193   
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs transitoires 1’028’962 1’086’458   
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants 1’569’292 1’681’164   

     
Mobile Sachanlagen / Immobilisations corporelles 63’791 54’486   
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés 63’791     54’486   

     
Total Aktiven / Total actifs 1’633’082 1’735’650   

          
Passiven / Passif      
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten / 
Engagements tiers résultant des livraisons et de prestations de services 24’169 72’084   
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten / Autres dettes tiers à court terme 132’453 192’401   
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires 154’118 106’019   
Total kurzfristiges Fremdkapital / Total fonds étrangers à court terme 310’741 370’504   

     
Übrige langfristige Verbindlichkeiten / Autres dettes à long terme 935’104 926’454   
Total langfristiges Fremdkapital / Total fonds étrangers à long terme 935’104 926’454   

     
Total Fremdkapital / Total fonds étrangers 1’245’845 1’296’958   

     
Reserven für betriebliche Zwecke / Réserves pour des buts de l'association 572’767 572’767   
Verlustvortrag Vorjahr / Perte reportée de l'année précedente -134’075 -155’684   
Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenue -51’454 21’610   
Total Eigenkapital / Total fonds propres 387’238 438’692   

     
Total Passiven / Total passifs 1’633’082 1’735’650     

 Rechnung Rechnung Budget

 2020 2019 2020
Anhang zur Jahresrechnung per 31.12.2020 / Annexe aux comptes annuels au 31.12.2020 31.12.20 31.12.19
   CHF CHF

 1 Angewandte Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, 
insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung 
des Obliga tionenrechts (Art. 957 bis 962)erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebenen Grundsätze 
wurden angewendet, wo nicht anders angegeben.

 2 Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr 
  sowie im Vorjahr nicht über 50.

 3 Restbetrag der Verbindlichkeiten aus Mietverpflichtungen, welche nicht innert
  zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können. 84’718.35 195’389.35 

 4 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen 22’294.05 23’309.15

 5 Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden
  Positionen der Erfolgsrechnung

  nachträgliche Debitoren 2019 11’931.22 0.00
  Ausfallentschädigung 3’000.00 0.00
  nicht wesentliche Positionen 1’336.16 0.00

  Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand/Ertrag 16’267.38 0.00

Auszug aus dem Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2020,

welcher an der Generalversammlung aufliegen wird / Extrait du rapport de l'organe de révision 

sur le contrôle restraint des comptes 2020 (sera presenté lors de l'assemblée générale) :

«Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssen dass die Jahresrechnung 

nicht Gesetz und Statuten entspricht.» (S. ??).

«Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels 
ne sont pas conformes à la loi aux statuts.» conformes à la loi aux status». (p. ??).
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Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2021 /    

Budget de la Socitété d'histoire de l'art en Suisse SHAS 2021 Budget 2021  Rechnung 2020
   

Ertrag / Produits CHF   CHF 

Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres 340’000   355’660 
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring 1’710’000   1’828’054 
Schweizerische Kunstführer SKF / Guides d'art et d'histoire de la Suisse 673’960   544’864 
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements 208’200   204’642 
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages 10’300   2’465 
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets 0   -316’265 
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets 11’615   307’615 
Betriebsertrag brutto / Produit d'exploitation brut 2’954’075  2’927’035
   

Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances -5’000   8’721 
Gebühren OLF / Taxes OLF -20’000   -19’070 
Erlösminderungen / Diminuation de produits -25’000  -10’350
   

Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / Résultat net des livraisons et prestations 2’929’075  2’916’686
   

Aufwand / Charges   

Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen / 

Charges de matériel, marchandises et prestations tiers -1’138’580   -985’712 
   

Bruttoergebnis 1 / Résultat brut 1  1’790’495    1’930’973 

Personalaufwand / Frais de personnel  -1’477’400    -1’614’911 

Bruttoergebnis 2 / Résultat brut 2  313’095    316’062 
   

Raumaufwand / Locations -68’200   -68’772 
Unterhalt und Reparaturen / Entretiens et réparations -57’350   -52’373 
Sachversicherungen / Assurances -6’400   -6’369 
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts -5’410   -5’725 
Energieaufwand / Energie  -16’000   -15’668 
Verwaltungsaufwand / Frais d'administration -150’950   -132’891 
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations -51’500   -29’982 
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d'exploitation -30’500   -39’016 
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d'exploitation  -386’310    -350’796 
   

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg / 

Résultat d'exploitation avant amortissements, corrections de valeurs et résultats financiers  -73’215    -34’733 
   

Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles -23’400   -31’613 
Finanzaufwand / Charges financières -1’500   -1’376 
Finanzertrag / Produits financiers 0  0
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires 0  0
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires 1’000   16’267 
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg / 

Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires -23’900   -16’721 
   

Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenu  -97’115    -51’454

Rechnung der Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK 2020 /

Comptes de la Fondation d'histoire de l'art en Suisse FHAS 2020 

 2020 2019 

Ertrag / Produits CHF CHF

Beiträge / Cotisations 0 172
Bankerträge / Produits bancaires 0 250
Total Ertrag / Total produits 0 422

Aufwand / Charges

Abgaben und Gebühren / Impôts et taxes -600 0
Honorare, Beratungen / Honoraires, activités de conseil -969 -969
Bankzinsen und Spesen / Intérêts bancaires et frais -60 -60
Allg. Unkosten / Frais généraux 0 0
Total Aufwand / Total Charges -1’629 -1’029

Aufwandüberschuss / Excédent de charges -1’629 -607

Aktiven / Actif 

Flüssige Mittel / Liquidités 588’457 589’960
Forderungen gegenüber Dritten / Créances envers des tiers 0 88
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs transitoires 0 0
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants 588’457 590’048

Finanzanlagen / Immobilisations financières 0 0
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés 0 0

Total Aktiven / Total actifs 588’457 590’048

Passiven / Passif 

Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires 535’052 535’014
Total Fremdkapital kurzfristig / Total fonds étrangers à court terme 535’052 535’014

Zweckbestimmte Spenden / Dons affectés 0 0
Total Fremdkapital langfristig / Total fonds étrangers à long terme 0 0

Stiftungskapital / Capital de la Fondation 55’034 55’641
Aufwandüberschuss / Excédent de charges -1’629 -607
Total Eigenkapital / Total fonds propres 53’405 55’034

Total Passiven / Total passifs 588’457 590’048
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Anhang zur Jahresrechnung 2020 / Annexe aux comptes annuels 2020

1. Angewandte Grundsätze

 Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbeson-dere der Artikel über die kauf-
männische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebenen 
Grundsätze wurden angewendet, wo nicht anders angegeben. 

2. Angaben zu Vollzeitstellen

 Die Stiftung beschäftigte weder im Berichtsjahr noch im Vorjahr Personal.

Organisation

1. Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK

Vorstand  Zeichnungsberechtigung

Nicole Pfister Fetz Präsidentin Kollektiv zu zweien
Jean Studer Vizepräsiden tKollektiv zu zweien
Jacques Bujard, dr ès lettres Mitglied Kollektiv zu zweien
Dr. iur. Matthias Eppenberger Mitglied, Aktuar ohne Zeichnungsrecht
Edith Hunziker Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Prof. Dr. Carola Jäggi Meier Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Giovanna Masoni Brenni Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Dr. iur. Mark A. Reutter Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Henri Schneeberger Mitglied, Quästor Kollektiv zu zweien

2. Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK

Stiftungsrat  Zeichnungsberechtigung

Nicole Pfister Fetz Präsidentin Kollektiv zu zweien
Jacques Bujard, dr ès lettres Vizepräsident Kollektiv zu zweien
Peter Bieri Mitglied ohne Zeichnungsrecht
Dr. Richard Buser Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Hans Ulrich Glarne rMitgliedohne Zeichnungsrecht
Sibylle Heusser Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Prof. Hans-Rudolf Meier Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Prof. Dr. Bernd Nicolai Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Dr. Kathy Riklin Mitgliedohne Zeichnungsrecht
Henri Schneeberger Mitglied, Quästor Kollektiv zu zweien

Die Stiftungsräte arbeiten unentgeltlich und erhalten keine Entschädigung.

Statuten Urkunde vom 23.2.1993, letzte Änderung der Stiftungsurkunde vom 17.01.2014.

Zweck Die Stiftung sorgt im Verbund mit der GSK für die wissenschaftliche Bestandesaufnahme und Erforschung der ortsbe-
zogenen Kunst- und Baudenkmäler der Schweiz und für die Veröffentlichung der Ergebnisse dieser Arbeit. Sie strebt in 
Absprache mit der GSK eine Beteiligung an der Lehre, der Forschung, der Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses 
und an der Weiterbildung auf dem Gebiet der schweizerischen Kunstgeschichte an. Sie unterstützt die GSK in wissen-
schaftlicher und in finanzieller Hinsicht bei der Verfolgung ihrer weiteren statutarischen Ziele. Sie kann ergänzend eigene 
wissenschaftliche Arbeiten auf dem Gebiet der schweizerischen Kunstgeschichte betreiben und deren Ergebnisse an Dritte 
gegen Entschädigung abgeben (Gutachten, Auskünfte u dgl.) oder veröffentlichen.

Organisation Stiftungsrat, Stiftungsausschuss, Revisionsstelle.

3. Geschäftsleitung

Nicole Laurence BauermeisterDirektorinKollektiv zu zweien
Dr. Ferdinand PajorVizedirektorKollektiv zu zweien

4. Revisionsstelle

BDO AG, Hodlerstrasse 5, 3001 Bern


